

CENA
EGZEMPLARZA **10** GR**KRAKOWSKI**CENA
EGZEMPLARZA **10** GR

KURIER WIECZORNY

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Mikołajska 3. Tel. Nr. 164-20. Redaktor naczelny i odpowiedzialny przyjmują w ury i piątki od godz. 18—19. Sekretarz redakcji przyjmuje codziennie od godz. 18—19 z wyjątkiem niedziel. Niesamowitonych artykułów nie honorujemy. Redaktor naczelny: BOGUMIL REMBOWSKI

Nr 148

Kraków poniedziałek 16 sierpnia 1937 r.

Rok I

Na froncie chińsko-japońskim

ZAŻARTE WALKI

Szanghaj. — Według doniesień agencji Central News, baterie chińskie znajdujące się w Putung na prawym brzegu Wangpu naprzeciwko Szanghaju, rozpoczęły przy pomocy samolotów korekturę swego ognia. Jak sądzą, baterie te rozpoczną w dniu jutrzejszym bombardowanie okrętów japońskich. Do Wusung przybył lotniskowiec japoński, wiozący 80 aparatów, co zwiększy liczbę samolotów japońskich w Szanghaju do 100. Japońscy strzelcy morse, którzy wylądowali na prawym brzegu Wangpu, zostali otoczeni przez Chińczyków. W koncesji francuskiej przerwany będzie dopływ gazu, celem uniknięcia pożarów na wypadek nalotów lotniczych. Konsulat Stanów Zjednoczonych wezwał swych obywateli, aby na pierwszy sygnał gromadzili się w szkole amerykańskiej. Ze strony chińskiej zapewniają, iż oddziały chińskie posunęły się nieco naprzód i zdołały klub marynarki japońskiej po zaciekłym oporze Japończyków. W walce tej Japończycy stracić mieli około 200 zabitych. Samoloty chińskie miały zniszczyć prowizoryczne lotnisko, zbudowane przez Japończyków.

Ze strony japońskiej natomiast zapewniają, że w ostatnich starciach Japończycy odnieśli znaczne sukcesy i że lotnictwo chińskie poniosło ciężkie straty.

Londyn. — Agencja Reutera donosi z Szanghaju, że około 30 samolotów chińskich krążyło wczoraj wieczorem nad Szanghajem i bombardowało ujście rzeki Yangtse, aby utrudnić wysadzenie na ląd posiłków japońskich. Główna kwatera japońska i rozmaite inne punkty strategiczne były również bombardowane. Artyleria japońska otworzyła ogień zaporowy. Posiłki japońskie wylądowały we wschodnich dzielnicach miasta. Pierwszy kontyngent obywateli brytyjskich będzie w dniu dzisiejszym ewakuowanych do Hongkongu.

Szanghaj. PAT. — Oddziały japońskie, wysadzone na ląd wczoraj wieczorem na prawym brzegu Wangpu, rozpoczęły dziś rano gwałtowny atak na pozycje chińskie.

Szanghaj. PAT. — Japońska artyleria przeciwlotnicza zmusiła do odwrotu samoloty chińskie, które skierowały się w stronę koncesji francuskiej. Rychło potem liczne samoloty japońskie rozpoczęły bombardowanie pozycji chińskich, znajdujących się w zachodniej części miasta. Bomby, rzucone przez Japończyków, wywołały liczne pożary w dzielnicy handlowej w centrum Szanghaju.

Szanghaj. PAT. — Wśród nieustającego huku dział od strony lądu i morza rozpoczęła się rejestracja kobiet i dzieci angielskich, które mają być ewakuowane. Pierwszy transport uchodźców, ma odpłynąć do Hongkongu jutro rano.

Piloci chińscy starają się przeszkodzić Japończykom w wysadzeniu na ląd posiłków, przeznaczonych do po-

parcia skombinowanej ofensywy od strony lądu, powierza i morza. O g. 11'30 siedem samolotów chińskich zrzuciło 5 bomb na Izumo. Bomby te nie wyrządziły większych szkód.

Londyn. — Agencja Reutera dono-

Święto rumuńskiej marynarki

Constanea. PAT. — Wczoraj rano w obecności króla Karola, wielkiego wojewody Michała, członków rządu i licznie zebranych tłumów, rozpoczęły się uroczystości święta marynarki. W przemówieniu, wygłoszonym z pokładu statku, noszącego jego imię, król Karol podkreślił postępy, osiągnięte przez marynarkę, nad której rozwojem stara się bacznie czuwać.

si z Szanghaju, że przybył tam oddział angielski strzelców morskich w sile 120 ludzi. Oddział ten wysadzony został na ląd przez krawozniki „Cumberland“ i „Suffolk“, stojące na kotwicy w pobliżu Wusung.

Król oświadczył, że czuje się szczęśliwym, mogąc oznajmić rychło wzbogacenie się rumuńskiej marynarki handlowej przez zakup dwóch nowych statków. Król zapowiedział po za tym dalszy rozwój marynarki wojennej i utworzenie rumuńskiej bazy morskiej. Tłumy publiczności, zgromadzone dokoła ustawionych na wybrzeżu głośników, przyjęły z entuzjazmem zapowiedzi monarchy.

Płk. Sławek nie chce współpracy z płk. Kocem

Z najbardziej miarodajnego źródła dowiadujemy się co następuje. Płk. Sławek nie jest zwolennikiem OZN. Wprost przeciwnie. Jest zdecydowanym przeciwnikiem wszelkich poczynań OZN. Jak nas informują, płk. Sławek obecnie przystępuje do — na szereg skalę — zakrojonej akcji politycznej. Na wiadomość o tym Konserwa, a przede wszystkim podobno książę Janusz Radziwiłł, zwrócił się listownie do płk. Sławka, proponując współpracę swoją i swojego stronnictwa. Płk. Sławek miał na tę propozycję udzielić odpowiedzi odmownej.

Płk. Sławek zdaje sobie sprawę, że tak PPS, jak i Str. Ludowe nie są do niego przychylnie ustosunkowane, jednakże bierze pod uwagę i inne czynniki, które mogą zaważyć na szali.

W każdym razie płk. Sławek na żadną współpracę z OZN. nie pójdzie!

Akcję swą płk. Sławek rozpo-

cznie od Krakowa, a to z tych powodów: 1) tu koncentruje się największa ilość jego współpracowników i przyjaciół i 2) Kra-

ków jest miejscem wypadowym blisko położonym siedziby płk. Sławka, a mianowicie Raclawie. K. M.

150 tys. zł strat skarbu z winy urzędnika skarbowego

Z polecenia władz aresztowano i osadzono w więzieniu urzędnika 6-go urzędu skarbowego w Łodzi L. Bucowa, przeciwko któremu wszczęto do chodzenie karne z powodu nadużyć na szkodę skarbu państwa. Sprawa wiąże się z upadłością firmy Józef Richter SA. (ul. Skorupki 19).

Firma ta ogłosiła przed kilku laty upadłość, przy czym przy 5-ciu milionach złotych zadłużenia, około miliona wynosiły zaległości Skarbu Państwa z tytułu podatków i świadczeń. Następnie zawarto układ z wierzycielami prywatnymi, rekrutującymi się przeważnie z firm zagranicznych, na 5 proc. płatnych w okresie dwóch lat a ze Skarbem Państwa układ, który

zapewniał rozłożenie należności na 10 lat. Równocześnie firma sprzedawała urządzenia fabryczne i maszyny. Spowodowało to interwencję nadzorczych władz skarbowych i dochodzenie, które ustaliło, iż firma otrzymała odroczenia spłat, co leżało w kompetencji owego urzędnika 6-go urzędu skarbowego, który przez to na razit Skarb Państwa na stratę w sumie około 150 tys. złotych. Należy przy tym zaznaczyć, że w tej chwili w murach fabrycznych nie ma żadnych urządzeń i Skarb Państwa, aby swe należności uzyskać, będzie musiał nałożyć sekwestr na mury fabryczne.

Znamienne pogłoski o zmianach w rządzie

Wyrazem panującej kanikuly są niewątpliwie mnożące się w prasie

pogłoski o rzekomo bliskiej zmianie, względnie rekonstrukcji rządu.

Ze sfer poinformowanych dowiadujemy się, że do końca października br. nie ma mowy o żadnych zmianach w składzie gabinetu.

Jak nas informują ze źródeł miarodajnych, podana przez niektóre dzienniki wiadomość o ustąpieniu p. Czesława Pechego ze stanowiska dyrektora dep. górnictwa i hutnictwa w Ministerstwie Przemysłu i Handlu, nie odpowiada prawdzie.

Dyr. Pechę bawi obecnie na urlopie i prawdopodobnie już w przyszłym tygodniu powróci na swe stanowisko. (Gazeta Handlowa).

STRASZNY WYPADEK w Odporyszowie

W niedzielę w czasie uroczystości koronacji cudownego obrazu w Odporyszowie pod Tarnowem, zdarzył się straszny wypadek.

Oto na stojącą przy głównym ołtarzu połowym 75-letnią Marię Poterek

z Dąbrowej, wskutek naporu olbrzymiej masy pielgrzymów, zwały się schody, które przygniotły staruszkę tak nieszczęśliwie, iż doznała zgniecenia klatki piersiowej.

Tworzy się demokratyczny front ludowy

Wczoraj ogłosiliśmy enuncjację jednego z pronosowanych działaczy ludowych w sprawie stanowiska Stronnictwa Ludowego wobec obozu demokratycznego.

Dla ludzi uczelnych nie ulegało wątpliwości, że stosunek ten do demokracji będzie pozytywny.

Atoli usłużna prasa endecka i jej satelici, chcąc wywołać dywersję i rozdziewki wśród chłopów, wiernych Witosowi, ogłosiła, że prawe skrzydło Stronnictwa Ludowego pod wodzą Witosy, ma przystąpić do konsolidacji „narodowej” razem z endekami i oenerowcami.

Okazało się to zwyczajną błagą. Bo Witos, jak to wczoraj zaznaczyliśmy, polecił Stronnictwu Ludowemu rozpoczęcie kroków, zmierzających do utworzenia bloku demokratycznego w Polsce.

Trudno w tej chwili ujawniać bliższe szczegóły rozpoczętej akcji konsolidacyjnej obozu demokratycznego.

Jest jednak faktem niezbitym, że próby ożywienia OZONU i skierowania go w stronę prawicy społecznej, musiały z natury rzeczy wywołać kontrakcję wszystkich żywiołów demokratycznych, które nie mogą biernie się przypatrywać, jak wpływy w państwie usiłują zagarnąć obóz nie tylko nie mający większości, ale ciągnący za sobą ciężkie działania na jego zgubę.

I czym się legitymuje prawica, że miarodajne czynniki w niej upatrują swego sojusznika? Tym, na co obóz demokratyczny pójdzie nie może i nie pójdzie. Dynamiką ekscesów akademickich, terorem, pogromami, zbrojnymi marszami Doboszyńskich!... Ten przeraźliwy krzyk, wrzask petardowy młodych oenerowców pozoruje siłę dynamiczną, na którą dają się złapać oficjalni mężowie stanu. A w rzeczywistości nie przedstawiają żadnej siły potencjalnej. Nie posiadają mas za sobą, które stanowią o realnym czynniku współsiły.

Jakże wyglądał na przykład pochód endecki w Krakowie? Około 400 ludzi manifestowało „siłę” i „dynamikę”. Masowość zastąpiono krzykami antydemokratycznymi i antyżydowskimi, a już w starciu z socjalistami, którym nie pozwolono dostać się na salę, gdzie odbywało się dychawiczne zgromadzenie żyłkowców, — ta siła wyglądała bardzo względnie. Są ludzie, którzy łkają się krzyku, którzy gotowi zrezygnować z własnej prawdy i słuszności i przyznać krzyżującemu rację, bo ten krzyk im imponuje. Sugeruje! Endecja, oenerowcy, konserwa, krzyczą i dlatego przygarnia się ich do obozu...

Partie demokratyczne, żywioły lewicowe,

zdają sobie sprawę, że nie na bluffie i wrzaskach gruntuje się siłę i dlatego zwolna przygotowują teren pod konsolidację. Naturalnie, muszą opracować wspólny program działania. Ustalić platformę, któraby pogodziła zainteresowane grupy bez konieczności rezygnowania z ich ideowych i statutowych programów. Wydaje się nam, że tą platformą byłyby następujące zagadnienia: 1) demokratyzacja całego systemu rządzenia; 2) reformy społeczne; 3) samorząd; 4) zmiana ordynacji wyborczej; 5) wybory do Sejmu

i Senatu; 6) swobody obywatelskie, 7) wolność prasy. Inne sprawy narzucają się same z biegiem rozwijania się wypadków.

A teraz, kto ma tworzyć ten obóz?

Oczywiście nie jednostki, ale ugrupowania, będące odzwierciedleniem opinii społecznej i politycznej, przedstawiające realne sily narodu i państwa. W tym wypadku: Stronnictwo Ludowe, PPS, demokratyczne ugrupowania pracowników umysłowych, lewica legionowa. To miałoby być trzon. Obok tego należałoby przyciągnąć drobniomiesz-

Tragarz zmarł podczas znoszenia trumny

W Katowicach—Zawodziu, wydarzył się nie notowany dotąd wypadek. W domu przy ul. Krakowskiej 66, odbywał się pogrzeb. Między tragarzami, którzy mieli nieść trumnę, znajdował się 62-letni bezrobotny Kasper Roksztajn z Katowic—Zawodzia

W czasie znoszenia trumny ze zwłokami zmarłego z 3 piętra do stojącego przed domem karawanu, Roksztajn zasłabł nagle i w kilka chwil później wyzionął ducha.

Przywołany natychmiast lekarz stwierdził, że Roksztajn zmarł na udar serca.

Nagły zgon tragarza wywołał wśród uczestników pogrzebu zrozumiałe

wrażenie. Zwłoki Roksztajna odstawiono do kostnicy.

Aresztowanie b. prezydenta Paragwaju

Buenos Aires. PAT. — Dzienniki donoszą z Assuncion, że b. prezydent republiki Franco, został aresztowany. Assuncion. — Agencja Havasa do-

nosi, że dr Paiva zgodził się na objęcie stanowiska prezydenta republiki paragwajskiej na miejsce Franco, który ustąpił.

Zaostrzenie sytuacji w Palestynie

Jerozolima. PAT. — Pod koniec tygodnia sytuacja uległa dalszemu zaostrzeniu. W Safed Dzenin rzucono kilka bomb, które na szczęście nie wyrządziły poważniejszych szkód. Znajdujące się w pobliżu Jerozolimy sanatorium ostrzeliwane było kilkakro-

tnie przez nieznanych osobników. Wioski arabskie zaczęły porozumiewać się przy pomocy sygnałów świetlnych. Wzmocnienie akcji terrorystycznej budzi w kołach żydowskich poważne zaniepokojenie.

Ochrona obywateli angielskich

Londyn. PAT. — W gmachu Foreign Office stały podsekretarz stanu sir Robert Vansittar odbył z przedstawicielami marynarki i wojska konferencję w sprawie ochrony obywateli brytyjskich, znajdujących się obecnie w Szanghaju. Na konferencji tej postanowiono ewakuować z Szanghaju większą część obywateli brytyjskich i wysłać do Szanghaju nowe oddziały z garnizonu w Hongkong. Ambasadorem angielskim w Nankinie i Tokio poczynili wczoraj wobec rządów

chińskiego i japońskiego nowe przedstawięcia, wskazując na niebezpieczeństwo, jakie mogłoby wyniknąć, gdyby koncesje międzynarodowe stały się teatrem operacji wojskowych.

BISKUP RANIONY W KATASTROFIE SAMOCHODOWEJ

Paryż. PAT. — W wypadku samochodowym pod Nogent le Rotrou został raniony biskup Chartres msgr. Harscouet.

Krwawe zajścia w Argentynie

Rio de Janeiro. PAT. — Według doniesień z Campos, w stanie Rio de Janeiro, doszło tam do poważnych zaburzeń po wiecu integralistów. Ofiarą tych zaburzeń padło 10 zabitych i kilkudziesięciu rannych.

Gwałtowny huragan nad Wenecją

Rzym. PAT. — Wczoraj przeszedł nad Wenecją gwałtowny huragan, który trwał godzinę. Huragan powyrzywał na Lido drzewa z korzeniami i pozrywał dachy. Komunikacja między Wenecją i Lido została na pewien czas zamknięta.

TU WYCIĄĆ

— 114 —

śli i nie mówi o zaginięciu Esterki.

— Król... król... król jedzie!...

Ruch był tem chaotyczniejszy, że wieść była tak nagła, że dzień był powszedni i wszyscy, tak chrześcijanie jak i Żydzi byli zajęci codzienną pracą, przybrani w codzienne stroje robocze — a tu, tak nagle... król prawie już... już u bram...

Rzemieślnicy zajęci przy swych warsztatach byli brudni i nieumyjni, kobiety zajęte gospodarstwem, nieuczesane w zwykłych, starych chustach na głowach — zaś jedwabiste, srebrem i złotem tkane czepeczki pochowane były gdzieś w głębi komód, a tu w dodatku wszędzie nieład, brud i zaniedbanie — nie wiadomo co przedzej robić.

Więc równocześnie robią porządki, naganiają służbę i czeladź, wyciągają z szaf i komód stroje odświętne, przywdziewają jasno-żółte żupany, myją się, wciągają buty, omiatają pył ze ścian, stawiają kwiaty, zaczesują włosy, wydają rozkazy i polecenia, biegną, potrącając się, irytują, przeszkadzają wzajemnie i znowu biegną dalej, by złapać za ten lub ów sprzęt...

Król... król... król jedzie!

Żydzi czynią wszystko wolniej, mniej chaotycznie przywdziewają atasowe chałaty, Żydówki przystrajają się w długie i szerokie suknie o wąskich rękawach, zakładając na głowie srebrne czepeczki z naszykiem pereł.

Aszer, najbogatszy żyd Opoczna, wyjął srebrną tacę, ułożył na niej chleb i sól i z namaszczeniem pa-

— 115 —

triarchy przygotowywał się spokojnie wraz z całą rodziną do uroczystego przywitania króla.

Także w domu Natana starano się ukryć smutek i żalobę, która zapanowała po zaginięciu Esterki. Sara, wytarła łzy i zaczęła się krzątać robiąc jakie takie porządki — co łatwo jej przychodziło, bo tak domek, jak i obejście choć biedne — zawsze były schludnie pielęgnowane, ba nawet wzorem czystości.

Sam Natan, który przed chwilą wpadł zziębnięty z drogi, w którą rankiem się wybrał, zrzucił szybko z siebie zakurzony i zabłocony chałat i przewdział sobotni atłasowy płaszcz i szabasową, piękną czapę..

Głośno, dźwiękiem srebrzystym zabrzmiały fanfary. Po chwili król Kazimierz w otoczeniu świty wjechał do Opoczna.

Pierwszy na przywitanie króla wyszedł starosta opoczniański i sędzia miejscowy.

Za nimi kroczyli bogatsi mieszczanie w swoich złotych, odświętnych strojach, rzemieślnicy z insygniami cechowymi, wreszcie Aszer z swoimi domownikami i rabin z rodakami w rękach.

Wszyscy po kolei witali radośnie i uroczysto tego króla-ojca, oddając mu swe serca i błogosławieństwa. Uśmiechnął się do nich przyjaźnie Kazimierz i dziękował — jednak wzrok jego kogoś szukał w tłumie, niecierpliw się i spostrzec można było, że go to nudzi że chciałby się pozbyć czempredzej tego oficjalnego przyjęcia, wreszcie zwracając głowę w stronę sędzi-

nie — wytepić z wola i przeciw woli królewskiej.

Zrozpaczony lud uwierzył Baryczce i ruszył na miasto. Babka Rachel ucieka z wnuczką Esterką z Opoczna biegnie przez ulicę — tu ją dopadają, biją niemilosiernie, chcą wydrzeć z rąk jej piękną Esterkę. Broni się jak lwica — lecz wreszcie pada pod ciosami. W tej chwili właśnie zjawia się król. — Ratuje Esterkę i Rachel — następnie przewieź każę obie na zamek królewski, gdzie nakazuje lekarzom opiekę nad staruszką. Królowa żąda, by Żydówki opuściły zamek wawelski.

Esterka wróciła do Opoczna. Rozwinęła się na kobietę o niezwykłej urodzie. By uchronić córkę przed nagabywaniami, rodzice postanowili wydać ją za mąż. Pewnej nocy rozkochany młody szlachcic Gaworek porywa Esterkę i unosi ją w głąb boru, do chaty Macieja.

Zrozpaczeni rodzice szukają zaginioną córkę. Do Opoczna zjeżdża król Kazimierz ze swoją świtą.

